

Dansk Sprognævns virksomhed i 1972

Virksomheden er foregået efter de samme retningslinjer som i de foregående år og har stort set omfattet de samme arbejdsopgaver.

Nævnets sekretariat har besvaret i alt ca. 6 200 forespørgsler, heraf ca. 4 300 mundtlige, hovedsagelig telefoniske, og ca. 1 900 skriftlige. De tilsvarende tal for 1971 var 5 800, 4 400 og 1 400.

Den lille tilbagegang i antallet af mundtlige forespørgsler må ses på baggrund af at tallet i adskillige af de foregående år har været stærkt stigende.

Den væsentlige stigning for de skriftlige forespørgslers vedkommende skyldes især enkelte meget omfattende henvendelser. Det drejer sig bl. a. om udkast til terminologi inden for bestemte områder, efter henvendelse fra terminologiudvalg.

I modsætning til tidligere år har nævnet beskæftiget sig med spørgsmål der er fremkommet på nævnets egen foranledning. Nævnet har gennem nogen tid overvejet sine muligheder for indflydelse på sprogbrugen i skriftlige henvendelser fra den offentlige administration til borgerne. Dette har ført til et samarbejde med Forvaltningshøjskolen; en repræsentant for nævnet har deltaget i skolens undervisning i lovteknik, i samarbejde med dens faglærere. Endvidere har nævnet foranlediget en henvendelse til ministerier og andre offentlige instanser, hvor der bl. a. gøres opmærksom på at nævnet gerne yder hjælp i bestræbelser for at forbedre sprogbrugen i myndighedernes breve og andre henvendelser til borgerne, bl. a. når standardkoncepter og lign. ønskes omarbejdet. Dette har foreløbig fremkaldt 2 større henvendelser fra ministerier.

Gennem årene har Dansk Sprognævn fået enkelte fore-

spørgsler fra udlandet, også uden for Norden. En særlig gruppe danner henvendelser fra personer og institutioner inden for det tyske sprogområde som ønsker oplysning om den danske retskrivningsreform i 1948 og om de erfaringer som er gjort med den. Da man i de seneste år igen er begyndt at diskutere en overgang fra store til små førstebogstaver i appellativer (navneord som er fællesnavne) i tysk, modtager Sprognævnet flere og flere forespørgsler af denne art, såvel fra Vesttyskland, Østtyskland, Østrig som tysksproget Schweiz. I flere af brevene bliver nævnet bedt om at svare på en meget lang række detaljespørgsmål.

Svarene på en del af de vigtigere forespørgsler er offentliggjort i nævnets årsberetning og i tidsskriftet *Nyt fra Sprognævnet*, der udsendes 2 gange årlig. *Nyt fra Sprognævnet* udsendes i et stærkt stigende oplag, for tiden i ca. 8 000 eksemplarer.

Indsamlingen af ny ord etc. er foregået efter samme retningslinjer som i de tidligere år. Samlingen af citatsedler, der vokser med 30 000—40 000 pr. år, omfattede ved udgangen af 1972 ca. 360 000.

Første bind af nævnets toårige nyordslister, *Ny ord i dansk 1968—69*, udkom i efteråret 1972. Næste bind, der omfatter 1970—71, ventes udsendt i 1. halvdel af 1974.

Arbejdet med en ny, revideret udgave af *Retskrivningsordbogen* er fortsat. Der er udarbejdet prøveredaktioner af ny afsnit, og ved gennemgang af dele af de foreliggende prøveredaktioner er der taget stilling både til en del redaktionelle og til visse andre principielle spørgsmål. Der vil dog gå endnu nogle år før den ny udgave kan foreligge.

I begyndelsen af 1973 har nævnet udsendt nr. 6 i serien *Dansk Sprognævns skrifter*: Henrik Galberg Jacobsen: *Sprogrøgt i Danmark i 1930'erne og 1940'erne*. Den omhandler bl. a. periodens sprogs-kandinavistiske bestræbelser (Sven Clausens nordiske målstræv, Dansk Forening til Nordisk Sprogrøgt m. m.).